

## Directia educatie, tineret si sport sectorul Centru

(denumirea obiectivului)

# DEVIZ - OFERTA

## Lucrari de reparatie la Gradinita nr.8 din str.Asachi, 64/2

Valoarea de deviz 369 035,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia acoperisului</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	280,000	21,80 21,60	6 104,00 6 048,00
2	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2	280,000	67,40 66,60	18 872,00 18 648,00
3	TrI1AC06F 2	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 50-100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	32,400	16,50 16,50	534,60 534,60
4	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	32,400	75,00 0,00	2 430,00 0,00
5	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere	m2	186,000	53,21 24,00	9 897,89 4 464,00
6	RpCH06C	Reparatii la elemente de sarpanata	buc	44,000	125,65	5 528,60

1	2	3	4	5	6	7
		deteriorate prin dublarea capriorilor intre 2 reazeme			20,40	897,60
7	RpCH06E	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu buloane	kg	4,800	27,38 12,00	131,42 57,60
8	RpCH06D	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu scoabe	kg	6,800	18,98 3,60	129,06 24,48
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,820	4 826,80 675,00	8 784,77 1 228,50
10	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.009m3/m2	m2	280,000	41,79 8,85	11 701,20 2 478,00
11	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	2,800	1 003,55 94,80	2 809,93 265,44
12	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	2,800	2 576,00 312,00	7 212,80 873,60
13	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	280,000	206,52 34,50	57 824,90 9 660,00
14	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	252,000	17,71 7,50	4 463,95 1 890,00
15	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 50, sau placi din vata minerala - Resurse; manopera, vata minerala, macara de fereastră	m2	252,000	31,01 2,70	7 814,52 680,40
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>144 239,64 47 750,22</b>
		<i>Total</i>	lei			144 239,64
		<i>Fondul social si medical</i>		22,50 %		10 743,80
		<i>Transportarea materialelor</i>		5,00 %		4 668,81

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			159 652,25
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			11 175,66
		<i>Total</i>	100,00 +			170 827,91
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			3 416,56
		<b>Total Reparatia acoperisului Inclusiv salariu</b>				<b>174 244,47 47 750,22</b>
		<b>2. Reparatia viceilor</b>				
		<b>2.1. Lucrari de reparatie</b>				
		<b>2.1.1. Demontari</b>				
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane - pereti	m2	90,000	8,20 8,10	738,00 729,00
17	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	8,000	12,60 12,60	100,80 100,80
18	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn - ferestre	m2	4,330	12,60 12,60	54,54 54,54
19	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	50,000	9,40 9,00	470,00 450,00
20	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	40,000	48,15 48,00	1 926,00 1 920,00
21	RpCP23A k=0.5	Demontaj - grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm, compuse din gratar, clapete si lant pentru manevrarea cu mina, montate in zid Numai manopera si mecanizme	buc	4,000	3,35 3,30	13,40 13,20
22	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	60,000	9,00 9,00	540,00 540,00
23	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	40,000	19,20 19,20	768,00 768,00
24	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	28,000	23,70 23,70	663,60 663,60
25	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	8,000	28,50 28,50	228,00 228,00
26	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din	buc	8,000	33,00	264,00

1	2	3	4	5	6	7
		faianta, complet echipat			33,00	264,00
27	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc	2,000	39,00	78,00
					39,00	78,00
28	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	8,000	25,50	204,00
					25,50	204,00
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>6 048,34 6 013,14</b>
		<b>2.1.2. Pardoseli</b>				
29	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	50,000	157,12	7 855,93
					33,00	1 650,00
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>7 855,93 1 650,00</b>
		<b>2.1.3. Timplarie</b>				
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	9,300	1 079,77	10 041,88
					24,30	225,99
31	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat - Profil cu 5 camere, plasa antimoschit, de anexat certificatul de conformitate	m2	4,400	1 050,51	4 622,25
					49,11	216,09
32	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	8,800	1 057,21	9 303,49
					33,00	290,40
33	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	90,000	7,45	670,50
					6,00	540,00
34	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice	m	5,500	91,90	505,45
					10,80	59,40
35	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	5,500	98,10	539,55
					12,00	66,00
36	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime,	m	28,800	25,57	736,48
					19,80	570,24

1	2	3	4	5	6	7
		driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime - glafuri				
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Glafuri	m2	6,000	2,70 0,90	16,21 5,40
38	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - glafuri	m2	6,000	54,90 36,60	329,40 219,60
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Glafuri	m2	6,000	2,70 0,90	16,21 5,40
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor - glafuri	m2	6,000	21,34 16,50	128,05 99,00
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Glafuri	m2	6,000	2,70 0,90	16,21 5,40
42	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	6,000	25,92 16,50	155,51 99,00
		<b>Total Timplarie Inclusiv salariu</b>				<b>27 081,19 2 401,92</b>
		<b>2.1.4. Lucrari de finisare</b>				
43	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	140,000	13,64 4,20	1 909,25 588,00
44	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	90,000	55,71 36,00	5 013,90 3 240,00
45	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau	m2	-62,000	15,90 10,80	-985,50 -669,60

1	2	3	4	5	6	7
		blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime				
46	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	90,000	166,98 49,50	15 028,30 4 455,00
47	CF52B k=0.6	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului - 3.0mm	m2	50,000	38,54 27,54	1 927,06 1 377,00
48	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	50,000	12,13 6,00	606,60 300,00
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavelor	m2	50,000	2,70 0,90	135,12 45,00
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2	50,000	21,34 16,50	1 067,07 825,00
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavelor	m2	50,000	2,70 0,90	135,12 45,00
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	50,000	25,92 16,50	1 295,90 825,00
		<b>Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu</b>				<b>26 132,82 11 030,40</b>
		<b>2.1.5. Lucrari santehnice</b>				
53	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm - K=1.15 pt. fittinguri	m	40,000	19,88 7,50	795,36 300,00
54	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm - K=1.15 pt. fittinguri	m	28,000	40,69 9,60	1 139,43 268,80

1	2	3	4	5	6	7
55	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	60,000	26,99 9,90	1 619,51 594,00
56	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	6,000	2,40 2,40	14,40 14,40
57	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	60,000	1,80 1,80	108,00 108,00
58	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	8,800	2,40 2,40	21,12 21,12
59	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	8,000	912,05 57,00	7 296,41 456,00
60	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S - vasul mic pt. copii	buc	6,000	1 008,00 141,00	6 048,00 846,00
61	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,000	1 159,50 141,00	2 319,00 282,00
62	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat	buc	8,000	619,50	4 956,00

1	2	3	4	5	6	7
		basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"			49,50	396,00
63	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 2"	buc	20,000	10,11 2,10	202,20 42,00
64	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	32,000	5,70 1,50	182,40 48,00
65	SA38I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 4"	buc	20,000	11,41 2,40	228,20 48,00
66	CL20A	Grile de ventilație gata confecționate din PVC	buc	4,000	65,78 15,00	263,10 60,00
67	SC02A	Cada pentru dus din fontă emailată, tablă emailată, polimetacril etc.	buc	2,000	833,15 55,50	1 666,30 111,00
68	SD02A	Baterie amestecătoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de închidere, inclusiv pentru handicapati, montată pe pereți din zidărie de cărămidă sau b.c.a.	buc	2,000	637,50 34,50	1 275,00 69,00
69	SD20B	Racord olandez și cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plană, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/4" - 1"	buc	2,000	57,01 6,30	114,01 12,60
70	SD05B	Robinet de reglaj, drept sau colțar, montat înaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4" - Robinet de închidere, se montează pe magistrală	buc	8,000	105,50 10,50	844,00 84,00
71	CF59B	Placarea suprafețelor cu un strat de PGC cu executarea carcăsei metalice simple plane, cu înălțimea pînă la 4 m: suprafețe înclinate fără izolație	m2	3,000	171,73 55,05	515,19 165,15
		<b>Total Lucrari santehnice</b>				<b>29 607,63</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>3 926,07</b>
		<b>2.1.6. Alte lucrari</b>				
72	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,400	33,30 33,30	346,32 346,32
73	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	10,400	75,00 0,00	780,00 0,00
		<b>Total Alte lucrari Inclusiv salariu</b>				<b>1 126,32 346,32</b>
		<i>Total</i>	lei			97 852,23
		<i>Fondul social si medical</i>	22,50 %			5 707,77
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			3 570,55
		<i>Total</i>	100,00 +			107 130,55
		<i>Cheltuieli de regie</i>	7,00 %			7 499,14
		<i>Total</i>	100,00 +			114 629,69
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			2 292,59
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>116 922,28 25 367,85</b>
		<b>2.2. Lucrari electrice</b>				
74	RpEB13B	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea 6-25 mmp	m	300,000	1,20 1,20	360,00 360,00
75	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	10,000	6,60 6,60	66,00 66,00
76	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	3,000	1 797,95 1 548,00	5 393,85 4 644,00
77	5901016	Cablu VVG 3*2.5	m	200,000	17,50 0,00	3 500,00 0,00
78	5901016	Cablu PVS 2*1.5	m	100,000	5,33 0,00	533,00 0,00
79	08-03-591-10	Priza de fisa semietansata si etansata	100 buc	0,040	2 327,00 2 283,00	93,08 91,32
80		Priza cu impamintare cu instalatie ingropata	buc	4,000	35,00 0,00	140,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
81	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,040	991,50 966,00	39,66 38,64
82		Intreupator cu 1 clapa cu instalatie inchisa	buc	4,000	25,00 0,00	100,00 0,00
83	RpEF04A	Montarea armaturilor etanse sau impermeabila dreapta de plafon pentru lampa de 20-200 W, montata pe dibluri din lemn sau plastic - Plafon de tavan echipat cu lampi LED	buc	10,000	205,78 28,50	2 057,80 285,00
		<i>Total</i>	lei			12 283,39
		<i>Fondul social si medical</i>	22,50 %			1 234,12
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			330,88
		<i>Total</i>	100,00 +			13 848,39
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40,00 %			2 193,98
		<i>Total</i>	100,00 +			16 042,37
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			320,85
		<b>Total Lucrari electrice Inclusiv salariu</b>				<b>16 363,22 5 484,96</b>
		<b>Total Reparatia viceilor Inclusiv salariu</b>				<b>133 285,50 30 852,81</b>
		Total	lei			307 529,97
		TVA	20,00 %			61 505,99
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>369 035,96 78 603,03</b>

Intocmit

Anserplast SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)